CEVAP: Bu tür kitaplar içerisinde yer alan bütün hadisler "sahih" ya
da "hasen" değildir. Bu eserler "sahih", "hasen", "zayıf' ve "mevzu" haberleri
içermektedir. Bu konu aşağıda geniş olarak ele alınmaktadır:

SÜNEN KİT APLARI

İbnü's-Salah (ö. 643/1245), Irak! (ö. 806/1403) ve diğer hadisçiler
Sünenlerde "hasen hadis"lerden başka "sahih" ve "zayıf hadis"lerin de bulun
duğunu söylemektedirler.1 Nevevi ise (ö. 676/1277), Sünenlerde "sahih",
"hasen", ve "zayıf hadis"lerin yanısıra "münker hadis"lerin de bulunduğunu
belirtmektedir.2 Diğer taraftan Mesabfhu' s-Sünne müellifi Begavi'nin (ö.
516/1122), Sünenlerdeki hadisleri "hisan" olarak isimlendirmesine, hadisçiler
arasında meşhur olmayan bir ıstılah olduğu ileri sürülerek itiraz edilmektedir.

Sünenlerdeki hadislerin s1hhati konusunda Irak! şöyle demektedir:
"Sünen kitaplarındaki hadisiere "sahih" diyenler yanılmaktadırlar; "Kütüb-i
Hamse'nin sıhbati konusunda şark ve garp bilginleri hemfikirdirler" diyen
Ebu Tahir es-Silefi (ö. 576/1 180) ile, Tirmizi'nin (ö. 279/892) Cami'ine
"el-Cami'u's-Sahih" diyen Hakim (ö. 405/1014) ve "sahih" tabirini kullanan
Hatib Bağdadi de (ö. 463/1070) bu konuda dikkatli davranmamışlardır.3

- "Bu makale Abdülhay el-Leknevl'nin el-Ecvihetü' l-Fadıla li' i-Es' ileti' l-Aşerati' I
Kamil e isimli kitabının (Mektebetü'l-matbfiatü'l-İslamiyye, Halep 1384/1964) ikinci
sorusu ve cevabı içerisinde (s. 66-101) yer almaktadır. Dipnotlardaki açıklamalar,
eseri et-Ta'lfkatu' l-Hô.fllô.t 'ale' 1-Ecvibeti' 1-Fô.dıla ismini verdiği şerhiyle birlikte
neşreden değerli alim Abdülfeltah Ebu Gudde'ye (ö. 1997) aittir ki, kanaatimizce
bu açıklamalar en az metin kadar önemlidir.

Söz konusu eserler sıhhat bakımından mukayeseli ,!()larak aşağıda ele alın
maktadır:

ı. Sünen-i Ebi Davfid

Zehebi (ö. 748/1347) "Siyeru A 'lfımi' n-Nübelfı" isimli eserinde Ebu
Davud'un (ö. 275/888) "Sünen'inde zikredilen hadisleri şu şekilde derece
lendirmektedir:

Birinci Derece: BuMiri (ö. 256/869) ve Müslim'in (ö. 261/874) yani
Şeyhan'ın kitaplarında rivayet ettiği "muttefekun aleyh" hadislerdir ki bunlar
kitabın yarısına eşittir.

İkinci Derece: Buhari ve Müslim'in birinin alıp diğerinin almadığı
hadislerdir.

Üçüncü Derece: Buhari ve Müslim'in rivayet etmediği, ancak "illet"
ve "şaz" yönünden senedi "ceyyid" ve "salim" olan hadislerdir.

a-Ebu Davud ile Tirmizi'nin "Sünen"lerinin Mukayesesİ:

İbnü's-Salah (ö. 643/1245) "Mukaddime adlı eserinde şöyle demektedir:
"Ebü Isa et-Tirmizi'nin kitabı "hasen" hadislerin bilinmesi bakımından
sahasında ilk eserdir. "Hasen" hadislerin bulunduğu eserlerden birisi de Ebü
Davüd 'un "Sünen" i' dir.8 Ebu Davüd kitabının içeriği hakkında şu bilgiyi
vermektedir: "Bu eserde "sahih,

Suyfiti'nin sözleri şöyle sürmektedir: "Bazılarının rivayetine göre,
Nesai'nin "Sünen-i Kübra" isimli eserini tasnif ettiği zaman Remle Emiri'ne
sunmuş, Emir, kitabın içindeki hadislerin tamamının "sahih" olup olmadığını
sormuş, Nesai de hayır cevabını vermek durumunda kalmıştır. Ancak Nesai
bu konuşmadan sonra "Sünen"ini tekrar gözden geçirerek "Mücteba" adı
altında yeniden tasnif etmiştir. Zerkeşi (ö. 794/1391) "Tahrfcu Ehadfsi'r
Rafi'f" adlı eserinde, bu esere "Mücteba" yerine "Müctena" denildiğini
belirtmektedir.

Suyfiti "Tedrfbü' r-Ravf" adlı eserinde naklettiğine göre, Şeyhülislam
İbn Hacer (ö. 852/1448), "Sünen-i Darimf" hakkında şunları söylemektedir:
"Darimi'nin "Müsned"i diğer "Sünen"lerden aşağı kalmaz. Şayet "Kütüb-i
Hamse"ye dahil edilecek olsaydı İbn Mace'nin "Sünen"inden daha üstün
olurdu. Çünkü pek çok yönden ondan daha iyidir.

Bu konuda Iraki ise şunları demektedir: "Buhari, hadislerinin senedieri
"muttasıl" olduğundan, eserine "Müsned" adını verdiği gibi, Darimi'nin
kitabı da "Müsned" adıyla meşhur olmuştur. Ne var ki, Sözkonusu eserde
çok sayıda "mürsel", "munkatı" ve "maktfi" hadisler yer almaktadır. Da
rimi'nin biyografisini verenler, onun "el-Cami" "el-Müsned" ve "et-Tejsfr"
gibi eserlerinden bahsetmektedirler. Sanırım şu anda elde mevcut olan eseri
"el-Cami" kitabı olmalıdır. "el-Müsned" e gelince, bu eser kaybolmuş ola
bilir."

6-Darekutni'nin Eserleri:

Bedruddin el-Ayni (ö. 855/1451), Darekutni'yi (ö. 385/995) şöyle
eleştirmektedir: "Darekutni, "Müsned" inde "zayıf', "illetli", "münker",
"garib" ve "mevzfi" hadisler rivayet etmiştir. Kendisi zayıf olduğu halde
nasıl olur da Ebu Hanife'yi (ö. 150/767) zayıflıkla itharn edebilir. 10 Ayrıca

onun eseri "zayıf', "garib", "şaz" ve "illetli" hadislerle doludur. Diğer eserlerde
bulunmayan pek çok hadis onun kitabında mevcuttur." demektedir. 11 Rivayete

IO.Aynl, el-Bidaye Şerhu' 1-Hidaye; I, 709.

8-Hatib el-Bağdadi'nin Eserleri:

Hatıb el-Bağdadi (ö. 463/1070) hadis sahasındaki otoritesine rağmen
tahminierin de çok üzerinde "mevzfi" hadisleri kullanmıştır. Ayni, "el-Bidaye
Şer/m' l-Hidaye" adlı eserinin "Besmele" bahsinde bu durumu açıklamak
tadır.ı3

9-Hakim en-Nisabüri'nin Eserleri:

ZeyHii (ö. 743/1342), Hakim en-Nisabfiri'nin (ö. 405/1014) eserleri
hakkında "Nasbu' r-Raye li-Ehadisi' l-Hidaye" adlı eserinde şunları söy
lemektedir: "İbn Dıhye (ö. 633/1235) "el-Alemü' l-Meşhurfi Fezaili' l-Eyyami
ve' ş-Şuhur" adlı eserinde der ki: "Hadis ile meşgul olanlar Hakim'in
sözlerinden sakınmalıdırlar. Çünkü onun hatası çok olduğu gibi, yanılması
da meşhurdur. Hakim' den sonra gelen pek çok kimse de onun bu durumunu
fark ederneyerek aynı hataları tekrarlamışlardır.

Nevevi, "Şerhu' l-Mühezzeb" adlı eserinde, Beyhakl'nin, Hakim'den
daha müdakkik bir araştırmacı olduğu konusunda hadis hafızlarının ittifak
halinde olduklarını zikretmektedir. Diğer taraftan İbnü's-Salah da şöyle de
mektedir: "Ebu Davud et-Tayallsi (ö. 204/819), Ubeydullah b. Musa (ö.
213/828), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İshak b. Rahuye (ö. 238/852),
Abd b. Humeyd (ö. 249/863), Darimi (ö. 265/878), Ebu Ya'la el-Mevsıll (ö.
307/919), Hasen b. Süfyan (ö. 303/915), Bezzar'ın (ö. 292/904) "Müsned"leri
ve benzeri eserler delil olabilme ve içindeki hadisiere güven duyabilme
açısından "Kütüb-i Hamse"ye ve bunlara benzeyen eseriere dahil edilmezler.
Çünkü bu "Müsned"lerde delil olup olmamasına bakılmaksızın, her bir
sahabinin bölümünde ondan rivayet edilen hadisleri almak actettir.26

ll-İmam Malik'in Muvatta'ı:

SuyOtl'nin "Tedrib adlı eserinde yer aldığına göre, Hatib Bağdadi ve
diğer alimler, "Muvatta" 'ın bütün "cami" ve "müsned" türü kitaplardan önde
geldiğini belirtmişlerdir.Z7 Buna göre o, Hakim'in "Sahih'"inden sonra demek
tir(!).

İbn Hazm (ö. 456/1063), bu konuda şöyle demektedir: "Hadis ki
taplarının en üstünü "Sahfhayn" dır. Sonra Sa'd b. Seken'in (ö. 353/964)
"Sahflı" i ve İbnü'l-CarOd (ö. 376/986) ve Kasım b. Es bağ'ın (ö. 340/95 1)
"el-Münteka" isimli eserleri gelmektedir. Bu kitaplardan sonra Ebu DavOd
ve Nesal'nin kitapları, Kasım b. Esbağ ve Tahavi'nin (ö.321/933) "Musan
nef'leri, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Bezzar (ö. 354/965), Ebu Bekr b.
Ebi Şeybe (ö. 235/849), Osman b. Ebi Şeybe'nin (ö. 239/950) "Müsned"leri,

"hatta teste'nisu ... " ayet-i eelllesinin Izahında (VI, 46) şunları söylemektedir: "Ziya
el-M akdi s!' nin "Kitiibü' 1-Ehlidfsi'l-Muhtfira" sı muteber bir kitap tır.

ayrıca İbn Sencer (ö. 258/968), Ali b. el-Med1ni (ö. 234/848) ve İbn Ebi
Garaze'nin (ö. 276/889) "Müsned"leri ve Sadece Resı1lullah'ın (s.a.v.) sözleri
için yazılmı§ bu ayardaki eserler, sonra "sahih" hadisleri içeren en büyük
eser olan Abdlirrezzak'ın (ö. 211/826) "Musannef'i gelmektedir. Bunlardan
sonra İbn Ebi Şeybe'nin "Musannef'i ile Baki b. Mahled (ö. 276/889),
Muhamm.ed b. Nasr el Mervezi (ö. 294/907) ve İbnli'l-Münzir'in (ö. 318/930)
kitapları gelmektedir. Daha sonra da Hammad b. Selerne (ö. 276/889), Said
b. Mansur (ö. 227/841) ve Veki b. Cerrah'ın (ö. 197/812) "Musannej"leri,
Malik (ö. 179/795), İbn Ebi Zi'b (ö. 159/775) ve İbn Vehb'in (ö. 197/812)
''Muvatta"lan, İbn Hanbel'in ''Mesai!" i ve Ebu Sevr'in (ö. 240/854) "Fzkh"ı
gelmektedir. 2x

Suyuti, İbn Hazm'ın "Muvatta konusunda şöyle dediğini nakletmektedir:
"İmam Malik, ''lv!uvatta" da bulunan yetmiş küsur hadisle amel etmeyi bizzat
kendisi terk etmiştir. Bu eserde "zayıf' hadisler de bulunmaktadır. 29

Zehebt, "Siyeru A'lami'n-NübelG" adlı eserinde, İbn Hazm'dan yuka
nda zikredilen söze benzer bir nakilde bulunmuş ve sözlerine şöyle devam
etmiştir: ''İbn Hazm'a hayret doğrusu! "Muvatta"ı "Sahfhayn" dan sonra
Ebü Davucl 'un "S üne n" i ile birlikte zikretmeli idi. Fakat o bundan kaçınmış
ve sadece ResUlullah'ın sözlerine hasredilen "Müsned"lere öncelik vermiştir.
Ne İbn Mace'nin "Sünen"inden, ne de Tirmizi'nin "Cami" inden bahsetmiştir.
Bunun nedenine gelince; İbn Hazm bu iki kitabı görmemiştir. Çünkü bu
kitaplar Endülüs'c onun ölümünden sonra girmiştir.

Diğer yandan Zürkanf (ö. 1122/1710) "Şerhu' l-Muvatta" adlı eserinde,
Suyfiti'rıin, İmam Malik'in şartına göre "Muvatta"ın tamamının "sahih"
olduğunu söylediğini nakletmektedir. 30

12-Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i:

Zeheb1 "Siyeru A'lami'n-Nübela" eserinde "Müsned konusunda şunları
söylemektedir: "Ahmed b.

sayısı denizde bir ka tre misilli dir. 31

İbn Teymiyye (ö. 728/1327) "Minhacü' s-Sünne" adlı eserinde şunları
zikretmektedir: "Ebu Bekr, Ömer, Osman ve Ali (r.a.) gibi sahabilerin
faziletlerine dair bir eser tasnif etmiş olan Ahmed b. Hanbel, bu kitabında
"Müsned" de bulunmayan hadisleri de rivayet etmiştir. Onun "Müsned ve
diğer eserlerinde rivayet ettiği hadislerin tamamı kendisine göre de hüccet
değildir.

Daha sonra Ahmed b. Hanbel'in oğlu Abdullah (ö. 290/902), "Müsned"
üzerine ziyadeler yapmıştır. Ebu Bekr el-Katı'i de (ö. 368/978) bazı ilavelerde
bulunmuştur. Katı 'i' nin ilaveleri arasında pek çok "mevzü" hadis mevcuttur. 35

Bir kısım cahiller bunları Ahmed b. Hanbel'in "Müsned'deki kendi rivayetleri
sanmışlardır ki, bu fahiş bir hatadır. 36

Öte yandan Iraki, İbn Teymiyye 'ye muhalefet ederek, Ahmed b.

Bundan başka İbnü'l-Cevzi'nin "mevzu" dediği ve fakat
haki'nin zikretmediği "Müsned"deki diğer hadisleri ele almış ve kesin
delillerle bunların "mevzu" olmadığını isbat etmiştir.

13-İshak b. Rahuye'nin Müsned'i:

Suyuti'nin "Tedrib" adlı eserinde, İshak b. Rahuye'nin (ö. 238/852t
Sahabeden zikrettiği hadislerin, EbU Zür'a'nın (ö. 264/878) naklettiklerinden
daha sağlam olduğunu nakletmektedir.38 Iraki ise, "Bu durumda İshak b. ·
Rahuye'nin kitabında bulunan bütün hadislerin "sahih" olduğu söylenemez.
Belki, "terk ettiklerine nispetle bunlar daha iyidir" denebilir. Onun kitabında
zayıf rivayetler de vardır." demektedir.

14-Bezzar'm Müsned'i:

Bezzar'ın (ö. 292/904) "Müsned"i hakkında, kendisinin hadisleri içinde
"sahih" olanlarını açıkladığı belirtilmiştir. Buna karşılık Iraki şöyle de
mektedir: "Bezzar, hadislerin "sahih" olanlarını açıklamayı çok az yapmıştır.
Ancak o, bazı hadis ravilerinin rivayetlerinde münferid kaldıklarını ve fakat
aynı hadisin başka "mütabeat" olduğunu ifade etmiştir.